PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL 21/2025 - PPGARTES/UNESPAR

RESULTADO DE SELEÇÃO DE ALUNAS(OS) ESPECIAIS PARA CURSAR DISCIPLINAS

ISOLADAS NO 2º SEMESTRE DE 2025.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional, área de

concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade Estadual do

Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas atribuições.

Considerando o Regulamento do Curso e o Edital nº 17/2025 – Inscrição e seleção para

alunos(as) especiais em disciplinas isoladas - segundo semestre de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Divulgação da relação dos CANDIDATOS SELECIONADOS como alunas/os especiais

em disciplinas isoladas, conforme segue:

COGNIÇÃO ESTÉTICA: ARTE COMO CONHECIMENTO

Prof. Dr. Marcos Henrique Camargo

Horário: Segundas-feiras: 19h às 22h

Local: Sala 1 Bloco 01 Campus Curitiba II (Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral)

1. Aline Pereira Kovalski Bolwerk

2. Amanda Priscila Rodrigues de Oliveira

3. Arthur Carlos Franco Oliveira

4. Bruna Carolina Kowalski de Castro

5. Carlos Henrique Ferreira Rodrigues

6. Danilo de França Lopes

7. Fernanda Ianoski Ferro

8. Izabelle Luize Darif

9. Janice Maria Pontes da Silva

10. Makeila Alves Piazza

11. Mariana Gonçalves Ramos

12. Mônica Denise Viana de Barros Buss.

13. Patric Gouveia de Barros

14. Renata Ramos das Neves

15. Selma Paula Lemos Guimarães

16. Sindi Angélica Orrego Modesto

17. Valquiria Andrade Costa

TECNOLOGIAS DO SENSÍVEL: AFETIVIDADES E EXPERIÊNCIAS PERFORMATIVAS

Profa. Dra. Gisele Onuki

Horário: Quartas-feiras, das 13h30 às 18h00

Local: Sala do Mestrado em Artes

(Anexo do Campus Curitiba II – Rua dos Funcionários, 1357)

1. Bruna Carolina Kowalski de Castro

2. Cristhofer Matteus Okada Sant’anna

3. Glória Maria Gerber Vargas

4. Ingridy Vianna Alves

5. Jossane Formentão Vieira Ferraz

6. Kaio Sadaki Carvalho Nagata Barboza

7. Ketlyn Barbosa Oliveira

8. Mayara Favretto Mariano da Silva Aparecido

9. Patric Gouveia de Barros

10. Tainara de Moraes Vestena

11. Vinícius Luis Moraes Gomes Alves

ESPECULARIDADE, PERFORMANCE E CAMPOS EXPANDIDOS

Profa. Dra. Amábilis de Jesus da Silva; Prof. Dr. Francisco de Assis Gaspar Neto

Horário: Quartas-feiras, das 19h00 às 22h00

Local: Sala 1 Bloco 01 Campus Curitiba II (Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral)

1. Amande Macedo Pereira

2. Bruna Carolina Kowalski de Castro

3. Inecê do Rocio Gomes

4. Janice Maria Pontes da Silva

5. Jossane Ferraz

6. Ketlyn Barbosa Oliveira

7. Laura Bortolozzo Silva

8. Maria Eduarda Teixeira Anhaia

9. Matheus Bertucci Borges

10. Patric Gouveia de Barros

11. Patricia Pereira

12. Sabrina Gislene Bino

13. Tiago Sottomaior Saccenti

14. Vinícius Luis Moraes Gomes Alves

15. Vitória Dutra Gaio

Art 2º A matrícula será realizada exclusivamente por meio do e-mail da Secretaria do

Mestrado: secretaria.ppgartes@unespar.edu.br. Os(as) candidatos(as) selecionados(as)

devem encaminhar as fichas de inscrição (Anexos II e III do Edital 17/2025) até às 12h do

dia 06 de agosto de 2025. O início das aulas está previsto para o dia 11 de agosto de 2025,

no local indicado na tabela acima.

I – Os candidatos que não efetuarem a matrícula neste período serão considerados

desistentes.

Art. 3º Publique-se na página:

http://www.ppgartes.unespar.edu.br

Profa. Dra. Solange Straube Stecz

Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

Curitiba, 24 de julho de 2025.

mailto:secretaria.ppgartes@unespar.edu.br
http://www.ppgartes.unespar.edu.br/